ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND               Đức Phổ, ngày      tháng 12 năm 2021

V/v triển khai áp dụng

các biện pháp phòng, chống

dịch Covid-19 trong hoạt

động  tín ngưỡng, tôn giáo

phù hợp với tình hình mới

       Kính gửi: UBND các xã, phường.

Thực hiện Quyết định số 1889/QĐ-UBND ngày 29/11/2021 của Chủ tịch

UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc quy định tạm thời một số biện pháp phòng,

chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi để “Thích ứng an toàn,

linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch bệnh Covid-19”; Công văn số 129/BTG-NV

ngày 01/12/2021 của Ban Tôn giáo tỉnh Quảng Ngãi về việc áp dụng các biện

pháp chống dịch Covid-19 trong hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo;

Chủ tịch UBND thị xã yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, phường và Thủ

trưởng cơ quan có liên quan triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Tuyên truyền, phổ biến đến các tổ chức tôn giáo trực thuộc, các điểm

sinh hoạt tôn giáo tập trung trên địa bàn thị xã biết, thực hiện nghiêm túc quy

định của Chủ tịch UBND tỉnh liên quan đến hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo:

Áp dụng các biện pháp phòng, chống dịch trong hoạt động, sinh hoạt tín

ngưỡng, tôn giáo theo từng cấp độ dịch trên phạm vi xã, phường, thị trấn tại tỉnh

Quảng Ngãi (trừ địa bàn, địa điểm đang bị phong tỏa khi có ca F0 trong cộng

đồng) kể từ ngày 01/12/2021 cho đến khi có thông báo mới. Cụ thể:

- Cấp độ 1 (Tương ứng với màu xanh): Được hoạt động, tùy theo diện tích

phòng (cơ sở tôn giáo, điểm sinh hoạt tôn giáo tập trung) nhưng tập trung không

quá 50 người/ thời điểm.

- Cấp độ 2 (Tương ứng với màu vàng), Cấp độ 3 (Tương ứng với màu cam):

Hoạt động hạn chế (giảm quy mô, số người tham gia và thời gian sinh hoạt).

Người tham gia các hoạt động, sinh hoạt tín ngưỡng, tôn giáo yêu cầu ít

nhất đã được tiêm 01 liều vắc xin (đối với vắc xin yêu cầu tiêm 2 liều) sau 14

ngày (trừ trường hợp không thể tiêm do chống chỉ định: có giấy xác nhận của

cơ quan y tế về chống chỉ định; trẻ em chưa đến tuổi tiêm vắc xin). Thực hiện

nghiêm túc quy định 5K (Khẩu trang - Khử khuẩn - Khoảng cách - Không tụ tập

- Khai báo y tế). Khi có triệu chứng nghi mắc Covid-19 (ho, sốt, đau họng, mất

vị giác, khứu giác…) không tự ý đi mua thuốc chữa bệnh, phải liên hệ ngay cơ

quan y tế gần nhất để được hướng dẫn.

- Cấp độ 4 (Tương ứng với màu đỏ): Ngừng hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo.

2

2. Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, hướng dẫn và yêu cầu các tổ chức tôn

giáo trực thuộc, các điểm sinh hoạt tôn giáo tập trung trên địa bàn triển khai các

biện pháp đảm bảo phòng, chống dịch theo hướng dẫn của ngành y tế và UBND

thị xã; luôn nêu cao tinh thần cảnh giác, chủ động, linh hoạt và động viên chức

sắc, tín đồ tự bảo vệ, chăm sóc sức khỏe và sống an toàn.

Yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, phường, Thủ trưởng cơ quan có liên

quan nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND thị xã;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam thị xã;

- Ban Dân vận Thị ủy;

- Công an thị xã;

- Cơ quan Tổ chức - Nội vụ;

- Lưu: VT, TCNVNhất.

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Thanh Hùng

		2021-12-09T11:40:52+0700

		2021-12-09T14:24:35+0700

		2021-12-09T14:24:35+0700

		2021-12-09T14:24:35+0700